<sup>81</sup> Job II, 14. <sup>82</sup> Joan. VI, 29. <sup>83</sup> I Cor. XV, 28. <sup>87</sup> Joan. XIV, 28.

(9) Reg. tertius ἐξ ἀνάγκης καὶ οὐ κατ' οὐσίαν. Ita in hunc locum scripsit Combefisius. *Urget passim Maximus hanc Basilii de substantia et operatione, quod conveniant et exaequentur, propositionem et sententiam.*

(10) Editi πρῶτον ποίημα Χριστός. Antiqui tres libri ita, ut edidimus.

(11) Monere juvat, Ducæi in hunc locum notam dignam esse quæ legatur.

(12) Editi Ei δὲ περὶ τοῦ Υἱοῦ. Colb. secunda manu Ei δὲ μὴ περὶ τοῦ Υἱοῦ, vel Ei μὴ περὶ, etc. Alii quatuor mss. Regii et δὲ τοῦ Υἱοῦ.

(13) Reg. quartus ἵνα πιστεύητε.

(14) Reg. tertius et Colb. εἰς τὰ ἀντιλεγόμενα περὶ τοῦ Υἱοῦ τῶν ἐν τῇ Καινῇ καὶ Παλαιᾷ Διαθήκῃ

A eadem potentia et operatio est eorum, qui ex nihilo quidquid volunt creare possunt, cum nusquam rerum creaturarum conspiciatur differentia. Etsi enim creatura in multis multiplici ratione diversa est, non tamen diversi sunt opifices, sed unus Filius, per quem omnia facta sunt. Si in iis quæ ex nihilo facta sunt, prima Dei factura Christus est, et sic credentes Ariani ipsorum colunt, et Job diabolum primam Dei facturam dixit, ubi ait : *Hoc primum est origo figmenti Domini* <sup>81</sup>, nescientes colunt diabolum, non Dei Filium. Si vero dicturi sunt eum de prima Filii factura locutum fuisse, non amplius secundum ipsos Spiritus est Domini factura, quippe post diabolum factus invenietur. Si fides in Filium nostra, opus est Dei (*Hoc enim, inquit, opus est Dei, ut credatis in eum quem ille misit* <sup>82</sup>), ipse Dei opus esse non potest. Nam fides in ipsum, et ipse, non idem.

In illud, « Cum autem subjecta fuerint ei omnia tunc et ipse Filius subjicietur <sup>83</sup>. »

Si secundum deitatem Filius Patri subjicitur, initio utique subjectus esset, ex quo et Deus erat. Sin autem non subjectus erat, sed subjicitur postea ; secundum humanitatem tanquam pro nobis, non secundum deitatem pro semetipso subjicietur.

**289** In illud, « Propterea largitus est illi Deus nomen, quod est super omne nomen <sup>84</sup>. »

Si post incarnationem, propter obedientiam, Pater Filio, qui Deus erat, nomen quovis alio prestantius contulit, omnisque lingua confessa est Dominum ; ante incarnationem neque nomen quod super omne nomen est <sup>85</sup>, habebat, neque omnes Dominum eum esse confitebantur. Major igitur factus est post incarnationem, quam erat ante incarnationem : quod absurdum est. Tale est et hoc, *Data est mihi omnis potestas in cælis et in terra* <sup>86</sup>. Hæc igitur de humanitate, non de divinitate oportet intelligi.

In illud, « Pater meus major me est <sup>87</sup>. »

Majus aut magnitudine, aut tempore, aut dignitate, aut potentia, aut tanquam causa, majus dicitur. At magnitudine quidem Pater Filio major dici non potest ; quippe est incorporeus. Sed neque tempore ; siquidem Filius conditor est temporum. Neque dignitate ; non enim factus est quod aliquando non <sup>88</sup> Philipp. II, 9. <sup>85</sup> ibid. 11. <sup>86</sup> Matth. XVIII, 18

Εἰς τὸ, in ea quæ obijciuntur de Filio, sive ex Novo, sive ex Veteri Testamento.

(15) Codex Colb. ὑπετέτακτο . . . οὐχ ὑπετέτακτο, magis ex præceptis grammaticorum.

(16) Editi ὑπακοήν, τὸ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὄνομα τῷ. At nostri septem mss. ut in contextu.

(17) Reg. quartus γλῶσσα ἐξωμολογήσεται. Haud longe idem codex ἐν οὐρανῷ.

(18) Illa, οὐ γάρ, etc., intelligi sic posse puto : Nihil ei accessit temporis processu, sed totam divinitatem naturam ab initio accepit. — Probatum Patrem nec magnitudine, nec tempore majorem Filio dici posse, ἀλλ' οὐδὲ ἀξιώματι · οὐ γὰρ ἐγένετο ὁ οὐκ ἦν ποτε, sed neque etiam dignitate ; non enim factus est quod aliquando non erat. Legendum videtur cō γὰρ

erat. Neque vero potentia: *Quæcunque enim Pater facit, hæc et Filius similiter facit*<sup>88</sup>. Nec ut causa, quoniam similiter illo et nobis major esset, cum et ipsius et nostri causa esset. Itaque dictum illud potius honorem quo Filius Patrem honorat, indicat, non ejus qui dixit imminutionem. Ad hæc quod majus est, id non continuo diversæ substantiæ est. Homo enim homine major dicitur, et equus equo. Quare, etsi Pater major dicitur, non statim etiam diversæ substantiæ est. Uno verbo ea quæ comparantur, de iis dicuntur, quæ consubstantialia sunt, non de iis quæ diversam habent substantiam. Homo enim non proprie bruto major dicitur: neque brutum inanimato, sed homo homine, et brutum bruto. Pater igitur, etsi major dicitur, tamen Filio est consubstantialis.

*In illud, « Horam autem et diem illam nemo novit ».*

Si Filius universorum conditor est, neque tamen tempus novit judicii: id quod condidit, ignorat. Non enim dixit ignorare se judicium, sed tempus. Et quomodo hoc non fuerit absurdum?

*In idem.*

Si cognitionem omnium quæ Pater habet, non habet Filius, mentitus est, cum dixit: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt*<sup>89</sup>; et: *Sicut Pater novit me, etiam ego novi Patrem*<sup>91</sup>. Quod si aliud est Patrem, aliud, quæ Patris sunt cognoscere, majus autem fuerit Patrem quam quæ ejus sunt nosse, quanto unusquisque iis quæ sua sunt major est: Filius majus haud ignorans (*Nullus enim, 290* inquit, *novit Patrem, nisi Filius*<sup>92</sup>), id quod minus est non nosset: quod fieri non potest. Ergo quod non expediret hominibus audire, propterea tempus obtulit judicii. Nam expectatio perpetua ferventiores ad pietatem reddit; id vero, nosse multum tempus interfuturum, negligentiores circa pietatem effecisset, cum sperassent se postea vitæ mutatione salvari posse. Nam quomodo is qui omnia usque ad illam horam novit (hæc enim dixit), non etiam horam illam nosset? Frustra autem et Apostolus diceret: *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi*<sup>93</sup>.